¹ In illud Job² : « Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationes ejus. » Gregorius : « Aliud est esse, aliud principaliter esse, aliud mutabiliter esse, aliud immutabiliter esse. Sunt enim hæc omnia, sed principaliter non sunt : quia in semetipsis minime subsistunt, et nisi gubernantis manu teneantur, esse nequaquam possunt. Unde etiam ad Moysen dicitur³ : « Ego sum qui sum. Sic dices filii Israel, Quis est misit me ad vos. »

^a Exod., cap. iii, v. 14. — ² Job., cap. xxiii, v. 13. — ³ Exod., cap. iii, v. 14.

majestatem omnino esse exclusam, nec ullo modo regulas aut traditiones eorum ad illam summam et ineffabilem altitudinem descendere; sed creaturarum naturis ad inquirendum eos esse contentos secundum quod scriptum est¹: «Qui de terra est, de terra loquitur; » quas nec adhuc comprehendere ac ratione discutere ad liquidum sufficiunt. Quod vero omnis hominum locutio ad creaturarum status maxime accommodata sit; ex ea præcipua parte orationis appareat, sine qua, teste Prisciano, nulla constat orationis perfectio, ex ea scilicet quæ dicitur verbum. Hæc quippe dictio temporis designativa est quod incœpit a mundo. Unde si hujus partis significationem attendamus, oportet per eam cujusque constructionis sensum infra ambitum temporis coerceri, hoc est ad eas res tantum inclinari, quas temporaliter contingere, non æternaliter subsistere volumus demonstrare. Unde cum dicimus Deum priorem esse mundo, sive extitisse ante tempora, quis sensus in his verbis verus esse potest de præcessione Dei et successione istorum, si hæc verba ad hominum institutionem accipiamus secundum ipsam temporis significationem, ut videlicet dicamus Deum secundum tempus priorem esse mundo, vel extitisse, hoc est in præterito tempore fuisse antequam tempus aliquod esset? Oportet itaque cum ad singularem divinitatis naturam quascumque dictiones transferimus, eas in quamdam singularem significationem seu etiam constructionem contrahere, atque per hoc quod omnia excedit, necessario propriam institutionem excedere. Constat quippe juxta Boetium ac Platonem, cognatos de quibus loquuntur rebus oportere esse sermones. Quod recte Gregorius in Prologo *Moralium* ait²: «Indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati. » Sed nec proprium et usitatum nomen Dei ad illam unicam divinitatis majestatem, quæ excogitari non valet, neendum disseri, ipsi magni philosophi noverrunt accommodare, qui cum Deum in arce nominant, quam animali rationali supponunt, de mundo et cœlestibus corporibus illud, ut supra meminimus, accipiunt. Quid itaque mirum, si cum omnia ineffabiliter transcendet Deus, omnem quoque institutionis humanæ sermonem excedat? Et cum ejus excellētia omnem longe exsuperet intellectum, propter intellectus autem voces institutæ sint, quid mirum si effectus transcendit, qui transcendit causas? Multo quippe facilius res excogitari quam edisseri valet. Quid etiam mirum, si in se ipso Deus philosophorum infringat regulas, aut exempla quæ in factis etiam suis frequenter cassata³? Cum videlicet aliqua nova contra naturam facit, sive supra naturam, hoc est supra hoc quod prima rerum institutio potest. Numquid enim illuminatione cæci nota illa philosophorum regula infringitur, quæ ab Aristotele